ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE VERACRUZ- DE IGNACIO DE LA LLAYE



DEPENDENCIA:	SECRETARIA
SECCION:	
ADMINISTRATIV	A
ACTA No	COVAMELA

ACTA DE SESION EXTRAORDINARIA DE CABILDO
CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 28, 29, 30 Y 36 FRACCION II DE LA LEY ORGÁNICA DEL MUNICIPIO LIBRE QUE NOS RIGE, SE LEVANTA LA PRESENTE ACTA DE SESION EXTRAORDINARIA DE CABILDO, BAJO EL SIGUIENTE TEXTO:
EN EL MUNICIPIO DE CHICONAMEL DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, CABECERA DEL MUNICIPIO DEL MISMO NOMBRE, SIENDO LAS QUINCE HORAS DEL DIA PRIMERO DE JULIO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS, PREVIAMENTE CITADOS LOS INTEGRANTES DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO, QUE SE MENCIONARAN MAS ADELANTE, PARA LLEVAR A CABO SESION EXTRAORDINARIA DE CABILDO, LA CUAL ES PRESIDIDA POR EL CIUDADANO ALEJANDRO SANCHEZ FRANCO, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL:
EN USO DE LA PALABRA EL CIUDADANO PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, DECLARA: SE ABRE LA PRESENTE SESION EXTRAORDINARIA DE CABILDO SOLICITANDO AL CIUDADANO SECRETARIO SE SIRVA PASAR LISTA DE ASISTENCIA.————————————————————————————————————
PALABRA EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO, PROCEDE A PASAR LISTA DE ASISTENCIA DE LA SIGUIENTE FORMA CIUDADANO ALEJANDRO SANCHEZ FRANCO, PRESIDENTE MUNICIPAL, PRESENTE CIUDADANA MARIA JULIANA HERNANDEZ HERNANDEZ, SINDICO ÚNICO, PRESENTE CIUDADANA KARLA VICTORIA AZUARA ASSAD, REGIDOR UNICO, PRESENTE
EN USO DE LA VOZ, EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO INFORMA: PRESIDENTE LE INFORMO QUE SE ENCUENTRAN PRESENTES TRES DE LOS TRES EDILES QUE INTEGRAN ESTE AYUNTAMIENTO, POR LO CUAL EXISTE QUORUM, PARA LA PRESENTE SESION EXTRAORDINARIA DE CABILDO.
EN VIRTUD DE LO ANTERIOR EL CIUDADANO PRESIDENTE MUNICIPAL, DECLARA: ENCONTRANDOSE PRESENTES LA TOTALIDAD DE LOS EDILES QUE INTEGRAN ESTE AYUNTAMIENTO, EXISTE QUORUM, POR LO TANTO SE DECLARAN VALIDOS Y OBLIGATORIOS LOS ACUERDOS QUE EN LA PRESENTE SESION SE TOMEN, CUMPLASE
EN USO DE LA VOZ EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, SOLICITA AL SEÑOR SECRETARIO DE LECTURA A LOS PUNTOS DEL ORDEN DEL DIA
EN USO DE LA PALABRA, EL SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO, DA LECTURA A LOS PUNTOS DEL ORDEN DEL DIA, PREVISTOS PARA LA PRESENTE SESION EXTRAORDINARIA DE CABILDO:
ORDEN DEL DIA:
1LISTA DE ASISTENCIA
2DECLARACION DE EXISTENCIA DE QUORUM
3LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DIA
4AUTORIZACION DE ESTE H. CABILDO, PARA DESIGNAR AL LIC. JUANITO HERNANDEZ SANCHEZ, COMO TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE CHICONAMEL. VERACRUZ. ADMINISTRACION 2022-2025.

APROBADOS, LOS PUNTOS DEL ORDEN DEL DIA.--ACTO SEGUIDO, EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO, INFORMA AL PRESIDENTE MUNICIPAL QUE SE HA APROBADO POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES EL ORDEN DEL VISTO EL RESULTADO ANTERIOR, EL PRESIDENTE MUNICIPAL DECLARA.- SE APRUEBA POR UNANIMIDAD DE LOS PRESENTES, TODOS Y CADA UNO DE LOS PUNTOS DEL ORDEN DEL DIA PREVISTOS PARA LA PRESENTE SESION EXTRAORDINARIA DE CABILDO, CUMPLASE.----PROSIGUIENDO CON EL USO DE LA PALABRA, EL PRESIDENTE MUNICIPAL, MANIFIESTA QUE EN VIRTUD DE QUE EL PRIMER, SEGUNDO Y TERCER PUNTO DEL ORDEN DEL DIA FUERON DESAHOGADOS AL INICIO DE LA SESION, PARA DARLE LEGALIDAD A LA MISMA, PROCEDEREMOS CON EL SIGUIENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DIA, SOLICITANDOLE AL SECRETARIO DE LECTURA DEL MISMO.---4.-AUTORIZACION DE ESTE H. CABILDO, PARA DESIGNAR AL LIC. JUANITO HERNANDEZ SANCHEZ, COMO TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE CHICONAMEL, VERACRUZ, ADMINISTRACION 2022-2025. -----EN USO DE LA VOZ EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, SE DIRIGE A LOS INTEGRANTES DEL CUERPO EDILICIO PARA MANIFESTARLES: QUE CON FUNDAMENTO

EN USO DE LA VOZ EL C. PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, SE DIRIGE A LOS INTEGRANTES DEL CUERPO EDILICIO PARA MANIFESTARLES: QUE CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS ARTICULOS 36 FRACCION XVII, 68 DE LA LEY ORGANICA DEL MUNICIPIO LIBRE DEL ESTADO DE EN RELACION CON EL NUMERAL 132 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA PARA EL ESTADO DE VERACRUZ, HAGO DE CONOCIMIENTO A LOS PRESENTES QUE A FIN DE DOTAR DE ESTRATEGIAS Y LINEAMIENTOS QUE PERMITAN AL AYUNTAMIENTO TENER HERRAMIENTAS PROPIAS DE UN GOBIERNO ABIERTO Y FORTALECER LOS MECANISMOS PARA QUE LOS CIUDADANOS EJERZAN SU DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACION MUNICIPAL, POR LO QUE EN VIRTUD DE LO ANTERIOR, PROPONGO EN ESTE ACTO AL CUERPO EDILICIO AL LIC. JUANITO HERNANDEZ SANCHEZ, COMO TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE ESTA MUNICIPALIDAD, QUIEN ES UNA PERSONA RESPETUOSA, HONORABLE Y CON LA EXPERIENCIA SUFICIENTE Y PROFESIONALISMO, YA QUE HA OCUPADO OTROS CARGOS DENTRO DE LA FUNCION PUBLICA, TAL Y COMO SE DEMUESTRA FEHACIENTEMENTE A LOS PRESENTES, POR LO QUE CONSIDERO QUE SABRÁ CUMPLIR CABALMENTE CON SUS FUNCIONES QUE LA LEY LE CONFIERE.

HECHO LO ANTERIOR, SE SOMETE A CONSIDERACIÓN EL PRESENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DIA PARA SU APROBACION.

ACTO SEGUIDO, EL SECRETARIO INFORMA AL CIUDADANO PRESIDENTE QUE LA VOTACIÓN DEL PRESENTE PUNTO DEL ORDEN DEL DIA HA SIDO APROBADO POR MAYORIA DE LOS PRESENTES.

ACUERDO SESION

VISTO EL RESULTADO ANTERIOR EN USO DE LA VOZ EL CIUDADANO PRESIDENTE MUNICIPAL, **DECLARA:** QUE EN TÉRMINOS ESTABLECIDOS Y MOTIVADOS DEL CUARTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, ESTE H. CABILDO DE CHICONAMEL VERACRUZ, ADMINISTRACION 2022-2025, **AUTORIZA** LA DESIGNACION DE LIC. JUANITO HERNANDEZ SANCHEZ, COMO TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE ESTE H. AYUNTAMIENTO DE CHICONAMEL, VERACRUZ, ADMINISTRACION 2022-2025, CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS ARTICULOS 36 FRACCION XVII, 68 DE LA LEY ORGANICA DEL MUNICIPIO LIBRE DEL ESTADO EN RELACION CON EL NUMERAL 132 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA PARA EL ESTADO DE VERACRUZ.

POR LO QUE A CONTINUACION TOMESE LA PROTESTA DE LEY AL LIC. JUANITO HERNANDEZ SANCHEZ POR ENCONTRADSE EN ESTE ACTO PRESENTE DE CONFORMIDAD.

ACTO SEGUIDO.- PROSIGUIENDO CON EL USO DE LA VOZ EL CIUDADANO PRESIDENTE MUNICIPAL, SOLICITA PASE A ESTE RECINTO EL LIC. JUANITO HERNANDEZ SANCHEZ A OCUPAR SU LUGAR CUMPLIENDO LA PROTESTA DE LEY CORRESPONDIENTE:

¿PROTESTAIS GUARDAR LA CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, LA CONSTITUCION POLITICA DE NUESTRO ESTADO, LAS LEYES QUE DE UNA Y OTRA EMANEN, Y CUMPLIR LEAL Y PATRIOTICAMENTE CON LOS DEBERES DE CARGO DE TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, QUE EL AYUNTAMIENTO LE HA CONFERIDO ¿

ACTO SEGUIDO.- EL LIC. JUANITO HERNANDEZ SANCHEZ, CONTESTA SI PROTESTO,

ACTO SEGUIDO EL CIUDADANO PRESIDENTE MUNICIPAL, MANIFIESTA: SI NO LO HICIERE ASI, QUE EL PUEBLO SE LO DEMANDE.

HECHO LO ANTERIOR, SE **AUTORIZA** AL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO, PARA QUE REMITA COPIA CERTIFICADA DE LA PRESENTE AL INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACION DEL ESTADO (IVAI), PARA SU CONOCIMIENTO Y ATENCION, **CÚMPLASE.**

EN VIRTUD DE QUE HAN SIDO DESAHOGADOS TODOS LOS PUNTOS DEL ORDEN DEL DIA, SE DA POR CONCLUIDA LA PRESENTE SESION EXTRAORDINARIA DE CABILDO, SIENDO LAS QUINCE HORAS CON VEINTITRES MINUTOS DEL DIA PRIMERO DE JULIO DEL AÑO DOS MIL VEINTIDOS, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON, EN COMPAÑÍA DEL SECRETARIO QUE ME ACOMPAÑA, CON QUIEN SE ACTUANDA FE.-

C. ALEJANDRO SANCHEZ FRANCO RESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL.

MARIA JULIANA HERNANDEZ HERNANDEZ SINDICO UNICO

. KARLA VICTORIA AZUARA ASSAD REGIDOR UNICO

C. ROLANDO BAUTISTA ARGUELLES SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO